*thecam ab eo optimis et elegantioris potissimum litteraturae operibus cumulatissimam instruâlam fuisse, atque inde evenisse, ut ab his magistris, mortuis quidem, nec tamnen mutis, quantum disterit aera lupinus, addiceret, et diligens ingeniorum scrutator doctos, qui vere sunt, ab illis qui putantur, probe discerneret. Ceterum de hoc incomparabili iurisconsulto vide, praeter Car. Ott. Rechenbergii *Orationem parentalem Manibus Gribnerianis sacram. Lips. 1735. fol. Gottl. Aug. Jenichenii Elogium Mich. Henr. Gribneri, in Contin. Notit. Acad. Iurid. Georg. Beyeri Lips. 1738. & p. 153. seqq.**

d) Gesnerus, ab Amplissimo huius urbis Senatu ad scholam Tho-

IX

Ernesti^e) disciplina magis magisque auctam atque amplificatam, etiam nunc sunt, qui non dicam ore ac viua voce, sed scriptis ac tacita quasi disciplina constantissime tueantur, et posteris quoque tradere omni studio animique contentione enitantur. At enim neque omnes, neque in omnibus Germaniae academiis, qui studiosae iuventuti ad descendam iuris scientiam facem praferre co[n]nuntur, ad masculae et liberalis iurisprudentiae laudem

recta

Thomanam regundam vocatus, Lipsiam venit mensē Septembri A. cīcloccxxx. Cujus aduentu quanta commutatio tradendae apud nos humanitatis disciplinae facta sit, testis huius rei locupletissimus, Ernesti *Narrat. de Io. Matth. Gesnero ad Dau. Ruhnkenium, Opusc. Orat. p. 476. seq. edit. II. Lugd. B. 1767.* 8. memoriae prodidit his verbis: *Nec minus dixerim meritum de litteris vniuersis. Nam profecto etiā rectius ac melius de litteris humanioribus, eamunque vera et iusta scientia, et latine scribendi facultate, iudicare, nostros homines coepit docere. Quae res ei etiam inuidiam apud nonnullos contraxit, qui cum in his litteris ante crediti*

effent excellere, eo cognito, magnam prisinae de se opinionis deminutio[nem] factam sentiebant.

e) Egregiam disciplinae Ernestiana, cui Lipsia laetum humiorum iurisconsultorum prouentum debet, indolem breuiter sed eleganter, vt solet, descripsit Vir Clarissimus mihique amicissimus, Aug. Guil. Ernesti *Memoria Io. Aug. Ernesti Lips. 1781. fol. p. VIII. seq.* copiosius vero et ex instituto Car. Lud. Bauerus, scholae Hirschbergensis Rector celeberrimus, libro singulari, quo formulæ ac disciplinae Ernestiana indolem et conditionem veram pulchre et adcurate adumbravit, edito *Lips. 1782. 8.*

B

recta via, et nobili mentis ardore grassantur, et viri docui, humaniorumque litterarum amantes de corrupta ac ieuna his nostris temporibus iurisprudentia saepe multumque conqueruntur. Quibus crebris hominum egregie cordatorum querelis equidem commotus apud animum consti-
tui, in caussas intereuntis sensim paullatimque iurisprudentiae humanioris inquirere, non omnes quidem, quae commemorari possint ac debeant,^{f)} neque enim hoc mihi, in semihora curriculum coacto et coangustato, plane exsequi in praesenti licet, et quaedam momenta, quae ad corruptelas istas penitus cognoscendas in primis spectant, adeo lubrica sunt, ut plus cautionis in dicendo, quam in

scri-

f) De communibus huius mali caussis, a docentium pariter ac dif- centium partibus repetendis, iam dudum dixerunt Ger. Noordius *Diss. de caussis corruptae iurisprudentiae*, Tom. I. Oper. p. 616. seqq. edit. Lugd. B. 1735. fol. Io. Gottl. Heineccius *Orat. de Iurisconsultis seminodis*, Opusc. Var. Syll. Hal. Magd. 1735. 4. p. 519. seqq. Abrah. Wielingius *Orat. II. de Sanditione Pragmatica D. Caroli VI. Imp. edit. II. Traj. ad Rhen.* 1743. 4. p. 34. seqq. Hub. Greg.

Vryhofius *Orat. qua ostenditur, interiorem iuris Romani notitiam in foro versaturis omnino esse neces- sariam, ad calcem Ohseru. Iur. Ciuit. Amst. 1747. 8. et nosmet ipsi iana quaedam de hoc arguento pau- cis complexi sumus praef.* Wielingii *Repetitioni Institutionum Iuris Ciuitatis Lips. 1781. 8. praemissa, et ad Em. Merillii *Orat. de tempore in studiis iuris prorogando*, libello Wielingiano subiunctam, p. 335. seq.*

scribendo adhibendum videatur, sed praecipuas quasdam, et moribus nostris, si quid hoc in genere video, maxime adcommodatas. Quod quidem argumentum, neque sollemitati noui muneris adeundi alienum, neque honorifica tot litteratissimorum virorum praesentia indignum, neque ab utilitatibus horum lectissimorum iuuenum, qui in spem parentum, propinquorum patriaeque in litterarum studia incumbunt, et in primis adprehendendae iuris disciplinae operam dant, rationibusque remotum, ut mihi, breui oratiuncula non tam plene persequenti, quam leuiter modo delibanti, beniuolas aures mentesque praebeat, a Vobis, Rector Academiae Magnifice, Auditores omnium ordinum atque dignitatum Speciosissimi, Committones Generosissimi atque Humanissimi, non quidem multis ambitionisque precibus contend, sed potius a Vestro fauore, Vestraque humanitate ac beniuolentia certissime spero atque confido.

Humanior iurisprudentia quae sit, ac iure habeatur, Auditores, profecto non esse puto, quod multis declarerem. Vnus enim quisque, vel auditio nomine, iam sua sponte satis intelligit, eam artis nostrae tractandae colenda querationem indicari, quae cum artibus liberalibus, ac disciplinis, quae ad vniuersum politioris humanitatis ambitum pertinent, vinculo indissolubili arctissime nexa sit at-

que copulata.^{g)} Iam humanitatis studia quibus finibus regantur, eorumque usus quam late pateat ad ceteras disciplinas omnes adcuratius percipiendas, et fructuosius excolendas, cum ab aliis, iisque praestantissimis nostra patrumque memoria viris, tum in primis a Iac. Perizonio,^{h)} Arn. Drakenborchio,ⁱ⁾ et Petr. Burmanno,^{k)} magnis litterati Belgii luminibus, et a nostro Io. Aug. Er-